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
de jardin. Cour, terr. 764 m². Prix hon. inclus 
4,80% (159.000€ NV + 7.632€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D       Réf. 595

Tél. 02.33.56.80.04

Maître Hélène ALLIX-GIRARD 
74, avenue des Pins - 50230 AGON-COUTAINVILLE

Tél. 02.33.47.12.44 - www.allix.manche.notaires.fr
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 504 430 869

Blainville-sur-Mer 254 400 €

Maison en pierre, au rdc : entrée, séj./sal., 
cuis. A/E av. chem., sde, wc. 1er : 3 ch. Gre-
nier aménageable. Cour devant, jard. Terr. 
727 m2. Prix hon. inclus 6% (soit 240.000€ 
NV + 14.400€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : G     Réf. 070/685

Tél. 02.33.47.12.44

agon-Coutainville 462 000 €

Plein centre, maison rdc : entr., séj./sal. av. 
poêle à bois, cuis. ouverte A/E, 1 ch. av. 
sdb, wc. 1er : 3 ch., sde/wc. Terrasse de 
20 m2. Prix hon. inclus 5% (440.000€ NV + 
22.000€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : D Réf. 687

Tél. 02.33.47.12.44  

BriCqueville-sur-Mer 446 000 €

Mais. rdc : cuis. A/E ouv. sur séj./sal./poêle, 
pièce de vie./véranda, suite parentale/sde. 
1er : 3 ch., sde, wc. Gren. amén. 2 gîtes. 
Garage. Cour, terr. 3.450 m2. Px hon. incl. 
5% (425.000€ NV + 21.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D Réf. 070/686

Tél. 02.33.47.12.44  

agon-Coutainville 371 000 €

Maison en pierre  : entrée sur séj./salon cuis. 
A/E/chem., 1 ch. av. chem., sde/wc. 1er : 
1 ch., sde, grde pce av. mezzan. Grenier. 
Dép(s), cave, verger, potager. Px hon. incl. 
6% (350.000€ NV + 21.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : G Réf. 070/671

Tél. 02.33.47.12.44  

tourville-sur-sienne 254 400 €

Maison de 92 m2, au rdc : entr. sur séj./sal., 
cuis. amén., sde/wc. 1er : mezzan., 2 ch. 
Garage attenant, parking devant, jard. clos 
de 567 m2. Px hon. incl. 6% (240.000€ NV 
+ 14.400€ HN) ch. acq.
Classe énergie : E   Réf. 070/683

Tél. 02.33.47.12.44  

agon-Coutainville 254 400 €

Maison de pl.-pied : entr. sur cuis., sde/wc, 
séj./sal. av. chem., 2 ch. dt 1 av. chem. Gar. 
indép. Cour, jard. clos de murs en pierre sur 
l'arr. Prix hon. inclus 6% (240.000€ NV + 
14.400€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : D   Réf. 070/668

Tél. 02.33.47.12.44

Pour trouver un notaire, consultez le site des notaires de la Cour d’Appel de Caen
 www.notaires2normandie.com

Les différentes aides pour les travaux énergétiques

de la Cour d’Appel
de Caen

Si vous souhaitez fi nancer des 
travaux d’économie d’énergie, 
sachez que vous pouvez béné-
fi cier de différentes aides en 
fonction de votre profi l (pro-
priétaire occupant, locataire, 
bailleur, copropriétaire). 
Certaines aides sont cumu-
lables, et parfois accordées 
sous conditions de ressources.
Voici les principaux dispositifs 
existants.

MaPrimeRénov’ 
(www.maprimerenov.gouv.fr)
Ce dispositif permet de fi nancer 
les travaux suivants : isolation, 
chauffage, ventilation ou audit 
énergétique d’une maison indi-
viduelle ou d’un appartement. Il 
concerne tous les types de mé-
nages (propriétaire occupant, 
bailleurs, copropriétés). Les tra-
vaux doivent être réalisés par des 
entreprises labellisées RGE (re-
connues garantes de l’environne-
ment) https://france-renov.gouv.
fr/annuaire-rge
Le logement doit être construit 
depuis au moins 15 ans (depuis 
au moins deux ans pour le rem-
placement d’une chaudière au 
fi oul). Le montant de la prime 
est forfaitaire. Il est calculé 
d’après les revenus du foyer et 
le gain écologique attendu des 

travaux (il est possible d’en esti-
mer le montant via le simulateur 
https://france-renov.gouv.fr/
aides/simulation).
MaPrimeRénov’ est cumulable 
avec les Certifi cats d’économie 
d’énergie (CEE), les aides des 
collectivités locales ou celles 
d’Action logement. Les travaux 
bénéfi cient du taux réduit de TVA 
à 5,5 %. 

MaPrimeRénov’ Sérénité
(https://france-renov.gouv.fr/
aides/mpr/serenite)

Ce dispositif comporte une partie 
conseil et une partie aide fi nan-
cière. Il s’adresse aux ménages 
aux ressources « modestes » 
qu’ils soient propriétaires occu-
pants ou bailleurs. MaPrimeRé-
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
rage, jardin 3.000 m². Logt à conso. énerg. 
excessive. Cl. climat C. Px hon. incl. 5,33% 
soit 75.000€ NV + 4.000€ HN ch. acq.
Classe énergie : G    Réf. 996173

Tél. 02.33.46.88.39

Cerisy-la-salle 167 400 €

Pavillon 107 m². Rdc : cuisine ouverte sur 
séj., salle d'eau, 2 chambres, wc, placards 
et bureau, 2 autres ch. à l'étage. Garage. 
Classe climat B. Prix hon. inclus de 4,63% 
soit 160.000€ NV + 7.400€ HN ch. acq.
Classe énergie : D   Réf. 967

Tél. 02.33.46.88.39

MontpinChon 99 800 €

Maison de bourg mitoy. 72 m² : cuisine, séj., 
salle d'eau, wc. A l'étg. 2 chambres. Ter-
rasse et chalet de stockage, jard. 200 m². 
Classe climat C. Prix hon. inclus de 5,05% 
soit 95.000€ NV + 4.800€ HN ch. acq.
Classe énergie : D   Réf. 676

Tél. 02.33.46.88.39

Bourgvallees 84 200 €

Ens. immo. 171 m² compr. 2 maisons mitoy. 
compr. : 7 p., 4 chambres. Classe climat C. 
Logt à conso. énerg. excessive. Terrain de 
3.461 m² avec dép. Prix hon. inclus 5,25% 
soit 80.000€ NV + 4.200€ HN ch. acq.
Classe énergie : F et G   Réf. 999197

Tél. 02.33.46.88.39

CaMetours 136 200 €

Maison 88 m² compr. au rdc : cuisine, séj., 
buand., wc. Au 1er : 2 chbres, sdb, wc. Au 
2e : chbre et bureau. Jardin 200 m² avec une 
dép. Cl. climat D. Prix hon. inclus de 4,77% 
soit 130.000€ NV + 6.200€ HN ch. acq.
Classe énergie : D   Réf. 1862

Tél. 02.33.46.88.39

Géorisques

Connaître les risques près de chez moi 
sur www.georisques.gouv.fr

Être accompagné
Connaître les aides 
fi nancières et les 
démarches à effectuer 
(information acquéreur-
locataire...)

Me préparer, 
me protéger
Réduire ma vulnérabilité

M’informer 
sur un risque
Comprendre les risques

D’ici 2028, les logements classés F et G auront l’interdiction d’être loués. Les pro-
priétaires sont encouragés à engager des travaux de rénovation énergétique pour 
améliorer leur DPE, avant de pouvoir de nouveau proposer leur bien à la location.

Information sur le 
classement énergétique
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Sauf indication contraire, les honoraires de négociation sont inclus dans les prix.

1er hebdomadaire régional de France

 l’authentique réseau normand

SCP BEX, OUIN-YHUELLO, VIGNERON
6, avenue du Maréchal Leclerc - BP 209 - 50402 GRANVILLE cedex

Tél. 02.33.50.00.34 - www.vigneron-associes-notaires.com
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 340 858 042 

Granville 1 872 000 €

Vue mer pr cette mais. d'architecte, surface  
277 m² édifié sur terrain arboré de 2.690 m². 
Niveau de vie plain-pied. Classe clim. : B. 
Prix honoraires inclus 4% (1.800.000€ NV + 
72.000€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E Réf. 028/1373

Tél. 02.33.50.00.34

Granville 212 000 €

Dans résidence avec asc., appartement T3 
d'une superficie de 71,45 m² au 3e étg avec 
vue mer éloignée, garage et cave. Classe 
climat. : D. Prix hon. inclus 6% (200.000€ 
NV + 12.000€ HN) charge acquéreur. 
Classe énergie : C Réf. 028/1341

Tél. 02.33.50.00.34

Granville 840 000 €

Immeuble de rapport de 220 m² compr. 
2 appartements F3 dont un libre plus un 
local professionnel. Classe climat. B. Prix 
hon. inclus 5% (800.000€ NV + 40.000€ 
HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E Réf. 028/1337

Tél. 02.33.50.00.34

Granville 430 500 €

Proximité commerces, maison de 9 pp 
d'une superficie de 237 m² avec grand 
garage, sur terrain clos de 1.081 m². Cl. 
climat. E. Prix hon. inclus de 5% (410.000€ 
NV + 20.500€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E     Réf. 028/1362

Tél. 02.33.50.00.34

Saint-aubin-deS-Préaux 201 400 €

Maison en pierres offrant 95 m² de plain-
pied avec dép. (possibilité avec travaux 
d'un séj. de 60 m²) sur 1.912 m² de terr. Cl. 
climat. : B. Prix hon. inclus 6% (190.000€ 
NV + 11.400€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E     Réf. 028/1331

Tél. 02.33.50.00.34

Coudeville-Sur-Mer 84 800 €

TERRAIN A BATIR : boisé d'une superfi-
cie de 719 m² avec viabilité en limite de pro-
priété. Certificat d'urbanisme délivré. Prix 
hon. inclus de 6% (80.000€ NV + 4.800€ 
HN) charge acquéreur.
   Réf. 028/1340

Tél. 02.33.50.00.34

ver 217 300 €

EXCLUSIVITE : Maison en pierre F4 réno-
vée d'une superficie de 115 m² avec garage 
sur terrain clos de 370 m². Cl. climat. B. Prix 
hon. inclus de 6% (205.000€ NV + 12.300€ 
HN) charge acquéreur.
Classe énergie : D Réf. 028/1357

Tél. 02.33.50.00.34

bréhal 233 200 €

A 400 m du bourg, maison mitoyenne de 
type F5 d'une superficie de 100 m² sur un 
terrain de 404 m², dépendances. Classe cli-
mat. E. Prix hon. inclus 6% (220.000€ NV + 
13.200€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E             Réf. 028/1371

Tél. 02.33.50.00.34

Saint-PlanCherS 265 000 €

Au calme, maison sur sous-sol de 5 pp 
offrant 121 m² habitables avec véranda sur 
2.250 m² de terrain. Classe climat. E. Prix 
hon. inclus 6% (250.000€ NV + 15.000€ 
HN) charge acquéreur.
Classe énergie : E  Réf. 028/1375

Tél. 02.33.50.00.34

Granville 254 400 €

Dans quartier calme, maison de 4 pp d'une 
surface hab. de 98 m² avec garage sur 
terrain de 165 m². Classe climat. B. Prix 
honoraires inclus de 6% (240.000€ NV + 
14.400€ HN) charge acquéreur. 
Classe énergie : E Réf. 028/1330 

Tél. 02.33.50.00.34

Saint-Pair-Sur-Mer 212 000 €

EXCLUSIVITE : Maison en pierres 4 pp 
offrant 115 m² hab. sur terrain de 1.200 m² 
avec garage et puits. Travaux à prévoir. Cl. 
climat C. Prix hon. inclus 6% (200.000€ NV 
+ 12.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : F Réf. 028/1367

Tél. 02.33.50.00.34

Granville 265 000 €

Quartier calme, maison sur ss-sol de 4 pp 
offrant 84 m², sur terrain clos de 526 m². 
Travaux à prévoir. Classe clim. : F. Prix hon. 
inclus de 6% (250.000€ NV + 15.000€ HN) 
charge acquéreur.
Classe énergie : F Réf. 028/1363

Tél. 02.33.50.00.34

SCP THOUROUDE, VIMOND-ORY, DANJOU
9, rue Cl. Desmaisons - GRANVILLE et 63, rte de St-Martin - BREHAL

Tél. 02.33.91.31.61 (Granville) - Tél. 02.33.61.63.76 (Bréhal) - www.huet-leroy.manche.notaires.fr
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 388 103 657

Granville 121 900 €

Haute-ville, au calme, proche  cces, studio 
18,45 m² (loi Carrez) rénové, dble vitr. et pte 
d'entrée isolée, entrée s/pce de vie/coin cuis. 
A/E, sde/wc. Cave. Chf. élec. Prix hon. inclus  
6% (115.000€ NV + 6.900€ HN) ch. acq.                      
Classe énergie : E           Réf. 66185

Tél. 06.07.90.32.75

Bréhal 353 600 €   

Ds bourg, maison sur s/sol, ter. 1.157 m². 
Ent., cuis. A/E, salon/séj./chem., 3 ch., sdb, 
wc. 1er : 2 ch., sde, wc. Gren. aménageable. 
Grand ss/sol. Terrasse. Prix hon. inclus 4% 
(340.000€ NV + 13.600€ HN) ch. acq.
Classe énergie : E      Réf. 984909 

Tél. 02.33.61.63.76

Bréhal 520 000 €   

Ctre, magnif. manoir 330 m² s/terr. 3.360 m². 
Hall, 2 grds salons/chem., 1 gde ch./chem., 
sdb, autre ch., cuis., sàm/salon/chem., pce/
chem. 1er 4 ch., sdb. Dép. Px hon. incl. 4% 
(500.000€ NV+20.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : G       Réf. 954548

Tél. 02.33.61.63.76

Coudeville-sur-Mer 161 200 €    

Ds bourg, maison en pierre s/terr. 443 m², 
entrée, salon/séj./chem., cuis. A/E, 1 ch., 
sde/wc. Au 1er : 3 ch. dt 1 gde, gren. Ga-
rage av. 2 caves à vin. Prix hon. inclus 4% 
(155.000€ NV + 6.200€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D     Réf. 949228 

Tél. 02.33.61.63.76

saint-Pair-sur-Mer 369 200 €

Pavillon de pl.-pied de 98 m², au Sud, ent., 
séj./salon/poêle à bois, cuis. A/E, wc, sde, 
3 ch., bur., buand. Cabanon, parking. Ter-
rasse/store, jard., terr. 610 m². Px hon. incl. 
4% (355.000€ NV + 14.200€ HN) ch. acq.
Classe énergie : E   Réf. 994302

Tél. 06.07.90.32.75

Granville 280 800 €

Ds un ens. immo, en plein centre, situé 
au rdc, appt de 91 m² (87 m² loi Carrez), 
entrée sur pièce de vie, cuis. ouv. A/E, wc, 
sde, 2 ch. Ss-sol : cave. Prix hon. inclus 4% 
(270.000€ NV + 10.800€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D    Réf. 1001829

Tél. 06.07.90.32.75

Bréhal 343 200 €   

Ds bourg, maison sur s/sol, de 250 m², ter.  
1.310 m² : entr., séj./salon, cuis. A/E, 2 ch., 
sdb, wc. 1er : 4 ch., bur., sde/wc, 1 p. Ss/
sol gar., cuis., 2 studios. Prix hon. incl. 4% 
(330.000€ NV+ 13.200€ HN) ch. acq.
   Réf. 958553

Tél. 02.33.61.63.76

saint-Jean-des-ChaMPs 67 840 €

TERRAIN A BATIR : 10 mn Granville, camp., 
terr. 794 m², borné et viabilisé, hors assainis. 
ind. (prév. fosse ttes eaux). Libre construct., 
accès chemin aménagé. Px hon. inclus  
6% (64.000€ NV + 3.840€ HN) ch. acq.     
        Réf. 1002203

Tél. 06.07.90.32.75

Bréville-sur-Mer 468 000 €   

Maison 163 m², terr. 1.285 m² : hall, salon/
séj./poêle ouv. sur cuis. A/E, arr-cuis. donn. 
s/terrasse, sde, sdb, 1 ch. 1er : 3 ch., ling., 
sde, wc. Gren. Gar., 2 dép. Prix hon. inclus 
4% (450.000€ NV + 18.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D       Réf. 998348

Tél. 02.33.61.63.76

Bréhal 421 200€   

Bourg, maison de 120 m² (2020), 560 m² 
de terr. : hall, cuis. A/E ouv. sur salon/séj. 
poêle bois, 1 ch., buand. 1er : 3 ch. dt 1 av. 
dress., sde, bur., wc. Garage. Px hon. incl. 
4% (405.000€ NV + 16.200€ HN) ch. acq.          

Réf. 964287
Tél. 02.33.61.63.76

saint-Jean-des-ChaMPs 67 840 €

TERRAIN A BATIR : 10 mn Granville, camp., 
terr. 795 m², borné et viabilisé, hors assainis. 
ind. (prév. fosse ttes eaux). Libre construct., 
accès chemin aménagé. Px hon. inclus  
6% (64.000€ NV + 3.840€ HN) ch. acq.     
        Réf. 1002066

Tél. 06.07.90.32.75

Granville 429 000 €

Haute-ville, maison 82 m² sur 6 niv., réno-
vée, ss-sol : salon. Rdc surélevé : cuis. A/E 
av. séj. Au 1er : sdb/wc. 2e : 1 ch. 3e : 2 ch. 
dt 1 comble. Expo Sud. Prix hon. incl. 4% 
(412.500€ NV+16.500€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D      Réf. 1000192

Tél. 06.07.90.32.75

Depuis le 1er janvier 2023, tous 
les propriétaires d’un bien 
immobilier bâti à usage d’ha-
bitation sont soumis à une 
nouvelle obligation de décla-
ration d’occupation de leurs 
logements. Cette obligation 
concerne aussi bien les parti-
culiers que les entreprises.

Propriétaires de biens immobiliers bâtis : 
une nouvelle obligation déclarative

En quoi consiste cette déclaration ? 
La taxe d’habitation étant totalement supprimée pour les résidences principales 
à partir de 2023, cette nouvelle formalité oblige les contribuables à fournir des 
précisions à l’administration fiscale quant à la situation des logements dont ils 
sont propriétaires. Ces informations lui permettront de calculer la taxe d’habi-
tation sur les résidences secondaires, la taxe sur les locaux vacants (TLV), et la 
taxe d’habitation sur les logements vacants (THLV). 
La taxe sur les locaux vacants (TLV) est due si vous possédez un logement vacant 
depuis au moins un an, et que celui-ci se situe dans une zone tendue, soit : 
Une commune appartenant à une zone d’urbanisation continue de plus de 50.000 
habitants avec déséquilibre marqué entre offre et demande de logements, 
Une commune qui présente une proportion élevée de logements affectés à l’ha-
bitation autres que la résidence principale. 
La taxe d’habitation sur les logements vacants est due si vous êtes propriétaire 
ou usufruitier d’un logement à usage d’habitation vacant depuis plus de deux 
ans (au 1er janvier de l’année d’imposition), et situé dans une commune qui a 
décidé de mettre en place la THLV.

Quelles sont les informations qui doivent être fournies ? 
L’administration fiscale exige notamment les informations suivantes :
- les modalités d’occupation du local (à titre personnel, par des tiers) 
- la nature de l’occupation (résidence principale, résidence secondaire, local loué, 
local occupé à titre gratuit, local vacant, c’est-à-dire non meublé et non occupé)
- l’identité des occupants (personne physique : nom, prénom, date de naissance, 
lieu de naissance / personne morale : dénomination, SIREN) 
- la période d’occupation (ou de vacances) du ou des locaux dont ils sont pro-
priétaires (début, fin de la période d’occupation) 
- Pour le cas particulier des locations saisonnières : le début de la période de 
location saisonnière et les modalités de gestion du bien (en direct ou via un 
gestionnaire), le SIREN du gestionnaire ou celui du propriétaire le cas échéant, 
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